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Földm érő és Talajv izsgáló  V állalat

A bányászati m űveletek e rő s  beavatkozást jelentenek a te rm észe tes  környe­

zetben, e zé rt a m űveleteket m ozgásproblém ák k isé rik

nyílt fe jtések  oldalfeíületei csúsznak,

a m élym üvelés felszín ig  te rjedő  tö résfe lü lete i á tszakitják  a ré te ­

geket, dombos terü le ten  csúszások kiindulópontjai, de m egváltoz­

ta tják  a vízföldtani viszonyokat is ,

hányok lazán felhordott anyaga leszakad, nagyobb v íztarta lom  

esetén folyásjelenségek is  fellépnek,

hányok te rh e lése  dom blejtőket hoz m ozgásba,

A Földm érő és Talajv izsgáló  V állalat évtizedek óta foglalkozik a fe lszín  - 

mozgásom terü le tek  v izsgálatával, újabban k a tasz te rezésév e l, és a te rü le ­

tek állékonyságának, he ly reállításának  tervezéséve l is .

A bányászkodás h a tásá ra  k ialakult felszínm ozgások lényegében hasonló 

vizsgálati m ódszereket igényelnek, m int a te rm észe ti ha tásokra  és a bá - 

nyászattól független antropogén ha tásokra  (utbevágás, munkagödör s tb .)  

k ialakult felszínm ozgások. T ípusaik azonban je llegzetesek  és sok esetben 

különleges kifejlődésüek.

A felszínm ozgásokat kiváltó bányászkodásnak két fő típusa van: m élymű­

velésű  bányászat (felszínalatti vágatok) és a felszín i bányászat (bányagöd­

rök; bányaudvarok), de m ozgásokat váltanak ki a hányok is .
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A m élym űvelésű bányák okozta felszínm ozgások (felhagyott vágatok besza - 

kadása s tb .)  általában a felszín  süllyedésében, depressziós té r  szín alakul átok 

form ájában jelentkeznek. Egyes esetekben azonban a dep ressz ió t egyéb fel - 

szinm ozgás jelenségek is  követik. Ezek a m ásodik fázisban kialakuló mozgá­

sok -  a felszinközeli földtani képződmények m ilyensége, te lepülése , valam int 

a fe lszínala tti vizek helyzetének függvényében - alakulnak ki om lás, csuszam - 

lá s , vagy folyás form ájában. Ezek közül e lsősorban  a csuszam lás m ozgás - 

form a a leggyakoribb. M élymüvelés esetén a felszinsüllyedés és a fedő' át -  

szakadása jelenti a veszély t. A tö résfe lü le t m ozgáspálya kiindulóhelye lehet, 

de a megváltozó hidrogeológiai helyzet m ia tt á llapo trom lás, viztulnyom ás is  

felléphet, Különösen sok ilyen jellegű m ozgás lépett fel a N ógrád-H eves-B or­

sod megyei bányaterületeken (M izserfabánya, M átranovák, M átraszele , 

A rló). Esetenként ezek a m ozgások tájképform áló m ére teke t is  e lé rtek . Az

l . s z .á b r a  az A rló Szohony völgyi suvadás vázlatos szelvényét szem lélte ti, 

melyből kitűnik, hogy a m ozgást a bányászkodással kapcsolatos fedőmozgás 

hozta lé tre , a leszakad t és völgyfeneket e lto rlaszo ló  földtömeg a völgy kis 

patakját felduzzasztottá és egy 9 ha nagyságú tavat hozott lé tre , Bányamüve- 

letekkel kapcsolatos viznyom ásnövekedés okozta M izserfabányán az 1970-es 

években bekövetkezett suvadást (2 .s z .á b ra ) , A dom blejtő anyagát a szén tele­

pes ö ssz le t fedője alkotja; melyben jelentős mennyiségű szivárgó viz mozog, 

a domblábánál szám os vizkilépés volt észlelhető .

T e rm észe tes , hogy a nyílt fe jtések  o lda lrézsü jé t a még megengedhető leg­

m eredekebb ha jlássa l igyekszünk kialakítani a gazdaságosság érdekében, 

így az o ldalrézsü  rogyása (Erdőbénye), vagy ives pályán m egism étlődő le  - 

csú szása  (pl. Bántapuszta, O roszlány) következik be. Tipikus példát szem ­

lé lte t az Erdőbényei Kovaföldbánya külfejtés szelvénye, ahol a fedőagyagban 

a túl m eredek o ldalrézsü  rogyást eredm ényezett (3 .sz  .áb ra ).

Hasonló m ozgásform ák töm egesen következnek be téglagyárak agyaggödrei­

ben (pl. P ilisborosjenő , Solym ár, Hejőcsaba, Sásd), vagy hom ok-kavics -
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fe jtés gödreiben is  (pl. Diósd). M orfológiailag suvadás tipusu felszínm oz­

gás a M átraszelei tó m elle tti dom blejtő m ozgása (4 ,sz .á b ra ) , m ely a kül­

színi és m élym üvelés együttes h a tásá ra  jö tt lé tre  a rég i külfejtés üregé - 

ben.

V eszélyességük m elle tt je lentős ásványvagyon elszennyeződést is  je len te ­

nek, fennakadást okoznak a te rm elésben , e zé rt kivédésük elsőrendűen fon­

to s.

A m ozgáspálya ritkábban sikfelü let (pl. Lábatlan), gyakrabban ives (kör­

henger) felületen jön létre . Elhanyagolt esetben igen összetett suvadásos 

jelenségek is  k ialakultak. Jó példa e r re  az dbudai agyagbányákban bekö­

vetkezett m ozgások so rozata .

A hulladékanyagok, m eddő-elhelyezése hányok lé te s ité sé t kivánja meg . 

Ezek lazán felhordott anyaga is  mozoghat. Hányok s ik csuszása  igen gya ­

ko ri, ritkábbak az ö ssze te tt szakadófelületek (pl. Pálháza). A legkelle­

m etlenebbek a folyásos m ozgások <pl. V isonta), midőn a v ízzel te li te tt 

anyag a hányófelhordás rövid ideje a la tt nem  képes v izét leadni és igy a 

pórusviznyom ás következtében egészen lapos rézsüvei sem  áll meg.

A hányok te rh e lése  is  veszély t je len thet, mozgások kiinditója lehet (pl. 

Budabánya, A jka-C singer völgy). Ezek a m ozgások rendesen a lejtővel 

párhuzam os sikcsuszás form ájában alakulnak ki, hosszabb idő a la tt azon­

ban m egism étlődve igen ö ssze te tt, nagym éretű és veszélyes m ozgásfor­

mákhoz vezethetnek.

A változatos m ozgásform ák m iatt e ltérőek  az állékonyságszám itás mód­

sz e re i. A Földm érő és Talajvizsgáló V állalat komplex m érnökgeológiai- 

geotechnikai v izsgála ti m etodikát a lak íto tt ki a bekövetkezett fe lszín  - 

mozgások okainak fe ld e ríté sé re , az állékonyság v izsg á la tá ra , a s tab ili­

tá s  b iz to s ítá sá ra .
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A m érnökgeológiai vizsgálatok egyértelm űen m eghatározzák a m ozgás 

m orfológiai tipusát, a földtani és hidrogeológiai viszonyokat. Ezek figye - 

lem bevételével készülnek a ré sz le te s  talaj fe ltá ráson  alapuló geotechnikai 

v izsgálatok, E té ren  m eghatározó szerepe  van a m ozgás m orfológiai típu­

sának, k iterjedésének , a talaj rétegződésnek, a hidrológiai viszonyoknak, 

ese tleges m űtárgyak jelenlétének, A talaj fe ltá rá s t követő laboratórium i 

v izsgálatok megadják a talajfizikai jellem zőket, elsősorban  a ny iró sz ilá rd - 

sági param éte rek e t, m elyeket az állékonyságszám itásnál figyelembe kell 

venni,

Az állékonyságszám itás feladata a biztonság szám szerű  értékének megha­

tá ro zása  az ese tleges te rv eze tt beavatkozást is  figyelem bevéve. A lapelve, 

hogy az állékonysági biztonság a m ozgást gátló és a m ozgást előidéző 

nyomatékok hányadosaként definiálható, Az alkalm azott szám ítási m ódszert 

a m ozgás jellege határozza m eg,

Sikcsuszás (rétegcsuszás) esetén  sik csuszólap felvétellel számolunk az 

5 , sz ,á b rá n  közölt elvi vázlat alapján. íves szakadólap, k ö rcsuszás v izsgá­

la tá ra  több köz ism ert, m ár k lasszikusnak mondható m ódszer van (Taylor, 

B ishop-M orgenstern, B ell, K érise l, F r  .chlich, Jáky), Itt csak a k ö z ism ert 

Jáky-féle  grafikus m egoldást em litjük, A 6 , sz .á b rá n  közölt sze rk esz té sse l, 

vektorpoligon segítségével kell m egkeresni azt a legveszélyesebb csuszólapot, 

am elynek állékonyságához a legnagyobb kohézióra van szükség. Ezt a tényle­

ges kohézióval összevetve kapjuk meg a biztonsági tényezőt. M egemlíthető 

még a még ma is  gyakran alkalm azott elem i lam ellák  m ódszere , m ely vek- 

torpoligonok sze rk esz tésév e l adja meg a biztonsági tényezőt,

A v izsgálat az em líte tt m ódszerekkel fárad tságos, időtrabló munkát igényel,

A sze rk esz té s  m atem atikai átfogalm azással szám ítógépre program ozható,

Ma m ár k iterjed ten  alkalm azunk gépi szám ítá s t az állékonyságszám itásnál, 

Bövid idő a la tt szükség esetén  20-30 körcsuszó lap ra  külön-külön m eghatá -
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rozható a biztonság, melyek halm azából izoaszfáliák  (biztonsági rétegvona­

lak) sze rk esz tésév e l, vagy szé lső érték  m ódszerével határozható meg a leg­

veszélyesebb körcsuszólap  középpontja, az abszolút m inim ális biztonság 

(7 ,, 8, sz . ábrák).

A m érnökgeológiai- geotechnikai v izsgálatok alapján adható jav asla t a moz­

gás m egállap itására , a védekezésre .

A bányászati tevékenységet a térben  és időben változó beavatkozás és az 

egyéb m érnöki beavatkozásokhoz képest a rendkívüli m ére tek  je llem zik . 

Ezek a tényezők a védekezés m ódszere it jelentősen determ inálják . A gaz­

daságosság érdekében csak a te rm e lé s  a la tt kell fokozott b iz tonságra  tö re ­

kedni, általában azonban meg kell elégedni az egyszerűbb védekezési mód­

szerekkel.

A legfontosabb a vízvédelem ; mind nyílt fejtéseknél, mind m élym üvelés- 

nél fontos az előviztelen ités. Helyi problém ák esetén -  te rm e lés  közben -  

hangsúlyozni kell a v ízsz in tes fúrásokkal való vizm egcsapolás előnyeit.

Ezt a hazai m élyépitési gyakorlat m ég alig alkalm azza.

A nagy m éretek  m iatt m egtám asztás (tám fal, cölöp) céltalan . Nehéz a sz i­

várgó építés is , esetleg  célravezető  lehet egyszerű , géppel k iem elt nagy 

árok kővel betöltve.

A vízzel te lite tt anyagból való hányókiképzésnél gondot kell fordítani a 

konszolidációt m eggyorsító d renálás szükségességére  is .

A teherm en tesítés  ritkán  je len t m egoldást, e vonatkozásban figyelembe 

kell venni, hogy azonos köbtartalm u le te rm e lés  esetén  nagyobb hatás é r ­

hető el padkás le te rm e lé sse l, m int laposabb rézsű fe lü le t k ia lak ításával.
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Végül hangsúlyozni kell, hogy különösen a nagy kiterjedés miatt rendkívül 

fontosak a biológiai védekezési m ódszerek . N yers, m agára  hagyott moz­

gásterü le tek  szin te sohasem  nyugszanak meg, ezzel szem ben füvesített, 

erdösitett domblejtokön, hányókon felgyorsul a stabilizálódási folyamat.
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